nonam et vesperas. Testes presbiter Avundus, <presbiter Iacobus> de Rappallo et Ansaldus Begalinus. Et inde rogaverunt duo instrumenta unius tenoris: hoc feci pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Bartholomeus de Brolio notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergamenio scripto manu Bartholomei de Brolio notarii et in hanc publicam formam redegii, de mandato et autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii domini potestatis Ianue, ad postulationem abbatisse dicti monasterii, M^oCCC^o decimo, die XIII aprilis, presentibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli notariis.

^a Per il formulario v. n. 2.

27

1255, aprile 23, Genova

Gualtieri <da Vezzano>, arcivescovo di Genova, conferma la concessione di cui al n. 26.

Copia autentica [B], ASG, ms. LXX, p. 31.

✠ In Christi nomine. Dominus Gauterius ... ^a (p. 32). Actum Ianue, in palacio dicti archiepiscopi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLV^o, inductione duodecima, die XXIII^a aprilis, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Avundus, presbiter Iacobus de Rappallo et Ansaldus Begalinus.

(S.T.) Ego Bartholomeus de Brolio notarius, iussu dicti domini archiepiscopi, scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergamenio scripto manu dicti Bartholomei de Brolio notarii et in hanc publicam formam redegii, de mandato et autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii domini

potestatis Ianue, ad postulationem abbatisse dicti monasterii, M^oCCC^o decimo, die XIII a aprilis, presentibus testibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli notariis.

^a Per il formulario v. n. 3.

28

1255, febbraio 21, Genova

Adalasia, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Bernardo di Lavagna un terreno nei pressi del monastero, dietro corresponsione di un canone annuo di 8 soldi per ogni tavola.

Copia autentica [B], ASG, ms. LXX, p. 32.

Il testo è preceduto dalla seguente annotazione di mano settecentesca: « 1255 ».

Bernardi de Lavania.

¶ In Christi nomine. Nos Adalaxia, abbatissa monasterii Sancti Andrei de Porta Ianuensis, voluntate et consensu monialium dicti monasterii infrascriptarum, scilicet Marie Supe priore, Adalaxie de Castello, Iacobe Grille, Iohanne Rubee, Marie Milie, Iacobe Tornelle, Sybilie Lercarie, Viridis Ebriace, Aldine Guercie, Petre de Sauro, Iacobe de Mari, Iacobe de Insulis, Petrine Grille et Sibilie Bancherie, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio, concedimus et damus tibi Bernardo de Lavania libellario nomine et titulo locacionis a kalendis augusti proximis usque ad annos viginti novem tabulam unam, pedes vivos sex et mortuum unum terre dicti monasterii, posite prope dictum monasterium, ad hedificandum et laborandum et tenendum seu quicquid volueris faciendum dictam tabulam unam, pedes vivos sex et mortuum unum ad tuam voluntatem, te et heredibus tuis vel habentibus causam a te dante seu dantibus sive solventibus dicto monasterio omni anno pro ficto seu pensione dicte terre soldos octo ianuinorum pro qualibet tabula, et cui terre coheret ante via, retro trexenda in qua habes pro distillacia pedem medium, ab uno latere terra locata Alaxine, uxori Armani Nigri et ab alio terra locata Simoneto et

Montanario fratribus. Quam cessionem ...^a (p. 33). Actum Ianue, in ecclesia dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^o LV^o, inductione duodecima, die XXI februarii, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Avundus, presbiter Iacobus et Paschalis de Porta. Et inde rogaverunt duo instrumenta unius tenoris: hoc feci pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Bartholomeus de Brolio notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergamenio scripto manu Bartholomei de Brolio notarii et in hanc publicam formam redegii, de mandato et autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii domini potestatis Ianue, ad postulationem abbatis dicti monasterii, M^oCCC^o decimo, die XIII aprilis, presentibus testibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli notariis.

^a Per il formulario v. n. 2.

1255, febbraio 21, Genova

Gualtieri <da Vezzano>, arcivescovo di Genova, conferma la concessione di cui al n. 28.

Copia autentica [B], ASG, ms. LXX, p. 34.

¶ In Christi nomine. Dominus Gauterius ...^a. Actum Ianue, in palacio dicti archiepiscopi, anno dominice nativitatis M^oCC^o quinquagesimo quinto, inductione duodecima, die vigesimo primo februarii, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Avundus, presbiter Iacobus de Sancto Andrea et Vivaldus de Suxilia scriba.

(S.T.) Ego Bartholomeus de Brolio notarius, iussu dicti domini archiepiscopi, scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergamenio scripto manu Bartho-

lomei de Brolio notarii et in hanc publicam formam redegi, de mandato et autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii domini potestatis Ianue, ad postulationem abbatisse dicti monasterii, M^oCCC^o decimo, die XIII aprilis, presentibus testibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli notariis.

^a Per il formulario v. n. 3.

30

1255, febbraio 21, Genova

Adalasia, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Pietro Bocafolli un terreno nei pressi del monastero, dietro corrispondenze di un canone annuo di 8 soldi per ogni tavola.

Copia autentica [B], ASG, ms. LXX, p. 34.

Il testo è preceduto dalla seguente annotazione di mano settecentesca: « 1255 ».

Petri Bocafolli.

¶ In Christi nomine. Nos Adalaxia, abbatissa monasterii Sancti Andrei de Porta Ianuensis, voluntate et consensu monialium dicti monasterii infrascriptarum, scilicet Marie Supe priore, Adalaxie de Castello, Iacobe Grille, Iohanne Rubee, Marie Milie, Iacobe Tornelle, Sibilie Lercarie, Viridis Embriace, Aldine Guercie, Petre de Sauro, Iacobe de Mari, Iacobe de Insulis, Petrine Grille et Sybilie Bancherie, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio, concedimus et damus tibi Petro Bocafolli libellario nomine et titulo locacionis a kalendis augusti proximis usque ad annos viginti novem tabulas duas terre dicti monasterii, posite prope dictum monasterium, ad hedificandum et laborandum et tenendum seu quicquid volueris faciendum dictas tabulas terre ad tuam voluntatem, te et heredibus tuis et habentibus causam a te dante seu dantibus sive solventibus dicto monasterio omni anno pro ficto seu pensione dicte terre soldos octo ianuinorum pro qualibet tabula, et cui terre coheret ante via, retro media trexenda, ab uno latere terra locata Cugurno ferrario et ab alio terra locata Benevenuto de Valletari. Quam cessionem ... ^a (p. 36).

Actum Ianue, in ecclesia dicti monasterii, anno dominice nativitis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione duodecima, die vigesimo primo februarii, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Avundus, presbiter Iacobus de Rappallo et Paschalis de Porta. Et inde rogaverunt duo instrumenta unius tenoris: hoc feci pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Bartholomeus de Brolio notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergamenio scripto manu Bartholomei de Brolio notarii et in hanc publicam formam redegii, de mandato et autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii domini potestatis Ianue, ad postulationem abbatisse dicti monasterii, M^oCCC^o decimo, die XIII aprilis, presentibus testibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli notariis.

^a Per il formulario v. n. 2.

31

1255, febbraio 21, Genova

Gualtieri <da Vezzano>, arcivescovo di Genova, conferma la concessione di cui al n. 30.

Copia autentica [B], ASG, ms. LXX, p. 36.

¶ In Christi nomine. Dominus Gauterius ...^a. Actum Ianue, in palacio dicti archiepiscopi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLV^o, indictione duodecima, die vigesimo primo februarii, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Avundus, presbiter Iacobus de Rappallo et Vivaldus de Suxilia.

(S.T.) Ego Bartholomeus de Brolio notarius, iussu dicti domini archiepiscopi, scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergamenio scripto manu Bartholomei de Brolio notarii et in hanc publicam formam redegii, de mandato et

autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii domini potestatis Ianue, ad postulationem abbatisse dicti monasterii, M^oCCC^o decimo, die XIII aprilis, presentibus testibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli notariis.

^a Per il formulario v. n. 3.

1219, maggio 8, Genova

I coniugi Filippo Taxius e Giacoma, figlia del fu Guglielmo de Dataro, vendono al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Sibilla, un terreno con case, di proprietà del defunto Guglielmo, nei pressi della porta di Sant'Andrea, in località Sardinea, al prezzo di 450 lire.

Copia autentica [B], ASG ms. LXX, p. 37.

Il testo è preceduto dalla seguente annotazione di mano settecentesca: « 1219 ».

¶ Nos Philippus Taxius et Iacoba, filia quondam Guillelmi de Dataro, iugales, vendimus, cedimus et tradimus tibi Sybilie, abbatisse monasterii Sancti Andree de Porta, ementi et recipienti nomine dicti monasterii, totam terram plenam et vacuam cum hedificiis et omnibus superpositis et cum omnibus pertinenciis suis que fuit quondam dicti Guillelmi et que est in Ianua, prope portam Sancti Andree, loco ubi dicitur Sardinea, et cui coheret antea via, retro murus civitatis Ianue et terra Sancti Andree, ab uno latere terra et hedifica Ogerii Panis, ab alio terra et hedifica Sancti Andree. Predictam terram et predicta omnia et quicquid infra predictas coherencias continetur, preter hedifica sex, unum quorum est Guirardi ferrarii, aliud est Bosi de Lunexana, aliud est Belixoris, quondam uxor Oberti, aliud est Valentis, aliud est Pasqualis calegarii, aliud est Guirardi, mariti Regalis, in quo habitant duo inquilini separatim, verumtamen solum et ius soli ipsorum hedificiorum et quicquid iuris in ipso solo habemus tibi vendimus, cedimus et tradimus in integrum, liberam et absolutam ab omni servitute et exactione preterquam a communi Ianue, cum omni suo iure et comodo, utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinenciis suis, nichil inde in nobis

retento, ad faciendum exinde de cetero tu et successores tui pro dicto monasterio aut cui dederit vel habere statuerit dictum monasterium vel alias pro eo proprietario iure quicquid voluerit, sine omni nostra omniumque pro nobis contradicione, finito precio librarum quadringentarum quinquaginta ianuinorum quas inde a te accepisse confitemur, nomine dicti monasterii, et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renonciando exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii, et si plus valent predicta id tibi pure donamus, ementi et recipienti nomine dicti monasterii, renonciantes legi que dicit « si quis deceptus fuerit ultra dimidiā iusti precii, quod possit agere ad supplementum precii vel ad rei restitucionem ». Quam terram et que omnia de cetero non impedire nec subtrahere, set eam et ea ab omni persona legittime deffendere et autorizare tibi pro dicto monasterio et successoribus tuis in dicto monasterio, per nos nostrosque heredes promittimus nostris expensis, remissa necessitate denonciandi, alioquin si in aliquo de predictis contrafactum fuerit, penam dupli de quanto dicta vendicio nunc valet vel valuerit seu pro tempore fuerit meliorata tibi stipulanti promittimus. Pro dupla quoque evictione et pena et predictis omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, nomine dicti monasterii, quisque nostrum in solidum, renonciantes legi que dicit « si duo vel plures in solidum se obligaverint et presentes sint ac ydonei, quod quisque pro parte conveniatur », et ego Iacoba specialiter abrenoncio iuri hypothecarum, senatus consulo velleiano et legi Iulie et omni demum auxilio legis et capituli quo me tueri possem. Posessionem et dominium tibi confitemur / (p. 38) corporaliter tradidisse nomine dicti monasterii. Iuramus insuper ambo, tactis sacrosanctis evangelii corporaliter, predicta omnia ut supra bona fide et sine fraude attendere, complere et observare et in nullo contravenire, faciens hec ego Iacoba in presencia et voluntate dicti viri mei et consilio Lamberti Fornarii et Ansaldi Lecanuptie, propinquorum meorum et vicinorum. Actum Ianue, in caminata domus dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo decimo nono, inductione sexta, die octava madii, inter nonam et vesperas. Testes Ubertus de Novaria, Guillelmus de Quinto, iudices, et Trencherius Ismael.

(S.T.) Ego Iacobus Taraburlus notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergamento scripto manu Iacobi Taraburli notarii supradicti et in hanc publicam formam redegii, de mandato

et autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii domini potestatis Ianue, ad postulacionem abbatisse dicti monasterii, M^oCCC^o decimo, die XIII aprilis, presentibus testibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli notariis.

1311, maggio 5, Genova

Testamento di Loreto, barbiere, con legati a favore del monastero di Sant'Andrea.

Copia autentica [B], ASG, ms. LXX, p. 38.

Il testo è preceduto dalla seguente annotazione di mano settecentesca: « 1311 ».

La rifilatura della pergamena nel margine destro della p. 39 pregiudica la lettura di qualche lettera nelle sottoscrizioni.

Sull'argomento v. anche i nn. 34-35, 89.

✠ (S.T.) In nomine Domini amen. Ego Loretus barberius, habitator Ianue, in contracta Porte Sancti Andree, sanus mente et corpore, timens divinum iudicium et ne ab intestato decedam, habito consilio et deliberacione bonorum virorum religiosorum, de me meisque rebus facio dispositionem et ordinacionem ut infra continetur. Im primis quando me mori contingerit corpus meum iubeo sepelliri in cimiterio ecclesie Sancti Andree de Porta cuius parochianus existo. Item lego pro sepulturis meis faciendis libras tres ianuinorum. Item volo quod omnia que legavi in quodam meo testamento, scripto manu Vivaldi de Sarzano notarii, M^oCCC^oX^o, die prima marci, in dicto robore debeant remanere. Item lego Iacobine, sorori mee et heredi testamentarie, domum meam quam habeo, in vita sua tantum et non ultra et que domus facta est super solum sive terram monasterii Sancti Andree de Porta. Item volo quod dicta domus post decessum meum et dicte sororis mee esse beat et remaneat dicto monasterio libere, pacifice et quiete et predictum monasterium ab omni eo et toto quod moniales ipsius monasterii a me habuerunt occasione dicta domus ipsas moniales et monasterium quieto penitus et absolvo confiteo<r>que quod dicta domus est / (p. 39)

et esse debet de iure monasterii supradicti, quia promissa per me dictis monialibus de levare dictam domum in duobus vel tribus solariis meis propriis suntibus et expensis minime adimplevi. Reliquorum bonorum meorum mobilium et immobilium mihi heredem instituo Iacobinam, sororem meam supradictam, secundum quod in testamento meo supradicto plenius continetur, et hec est mea ultima voluntas. Actum in Sancto Petro de Arena, in ecclesia plebis Sancti Martini, anno dominice nativitatis millesimo trecentessimo undecimo, inditione VIII^a, die quinta madii, circha terciam, presentibus testibus presbitero Cremona, archipresbitero dicte plebis, presbitero Ruffino de Fabrica, cappellano monasterii supradicti, presbitero Enrico de Portudalfino, Iacobo Parmerio, Dominico Palmerio, nepoti^a ipsius, Guilielmo et Obertino fratribus, filiis quondam Ianini de Sancto Petro de Arena, et pluribus aliis.

Ego Petrus Grullus de Saona, notarius sacri Imperii, scriba domini archiepiscopi Ianue[nsis], predictis omnibus interfui et ea omnia ut scripsi et publicavi meoque signo consetto signavi rog[atus].

(S.T.) Ego Nicolaus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico scripto in pergameno manu Petri Grulli de Saona n[otarii], nil addito vel diminuto, nisi forte litera vel silaba abbreviacionis causa, sententia in aliquo non mutata, habens ad hec generale mandatum.

^a nepoti: così *B.*

1334, luglio 20, Genova

Michele Pitagio, procuratore del monastero di Sant'Andrea, da una parte, e Oddino di Ceva, commerciante, procuratore di sua moglie Giannina, figlia di Marchisio filatore, e di Giacomina, moglie di Giannoto di Rivarolo e sorella di Giannina, dall'altra, nominano Giovanni della Croce, giurisperito, arbitro in ogni controversia che li divide, ed in particolare in quella relativa al possesso di una casa, posta nella contrada della Porta di Sant'Andrea.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 39.

Contrariamente a quanto specificato nella data cronica, il notaio non usa l'indizione genovese.

La rifilatura della pergamena nel margine destro della p. 39 pregiudica la lettura di una lettera, in corrispondenza della seconda riga.

Sull'argomento v. anche i nn. 33, 35, 89.

In nomine Domini amen. Michael Pitagius, procurator et sindicus monasterii et conventus ecclesie Sancti Andree de Porta Ianue, de quo sindicatu constat publico instrumento, scripto manu Zini Vivald[i] de Porta notarii, M^oCCC^oXXX^oIIII^o, die XXVII maii, ex una parte, et Oddinus de Ceva fondegarius, procurator et procuratorio nomine Ianuyne, filie Marchisii fillatoris et uxoris dicti Oddini, et procuratorio nomine Iacobine, uxoris Ianoti de Riparolio, filie dicti condam Marchisii et sororis dicte Ianuyne, ut asserit, et heredum cum beneficio inventarii condam Iohanini, filii dicti condam Marchisii et fratri dictarum Ianuyne et Iacobine, ut constat in actis curie domini vicarii, scriptis manu Rollandini de Manarolia notarii, M^oCCC^oXXX^oIIII^o, die XIII^a iullii, ex altera, pro quibus omnibus de rato promisit dictus Oddinus, sub hypotheca et obligacione bonorum suorum, de omnibus et super omnibus litibus, causis, questionibus et controversiis vertentibus et verti sperantibus inter dictas partes communiter vel divisim, dictis nominibus, quacumque occasione vel causa qua una pars ab altera petere vel requirere posset, usque in diem presentem, et specialiter / (p. 40) cuiusdam hedifficii domus, positi Ianue, in contracta Porte Sancti Andree, cui coherit^a antea carrubius rectus, ab uno latere domus Iohanis pancogolli de Honeto et ab alio domus Thome balistarii, retro quintana et si qui alii sunt confines, compromiserunt et liberum et generalem compromissum fecerunt in dominum Iohanem de Cruce, iuris peritum, tanquam in eorum arbitrum, arbitrarem et amicabilem compoxitorem et bonum virum et comunem amicum, dantes et concedentes dicte partes, dictis nominibus, plenam et liberam potestatem et bayliam dicto arbitro, arbitratori et amicabili compoxitori et comuni amico dicendi, sentenciandi, diffiniendi et pronunciandi, declarandi, arbitrandi, condempnandi et absolvendi in predictis et circa predicta et deppendentibus et emergentibus ab eisdem de iure, accordio et conveniencia, oblato libello vel non, lite contestata vel non, partibus presentibus vel absentibus, una presente et altera absente, die feriata vel non, ipsis partibus^b citatis vel non, iuris ordine servato vel non, summarie et

de plano, sine strepitu et figura iudicii et demum ad ipsius arbitri, arbitratoris et amicabilis compoxitoris plenam et liberam voluntatem, remittentes eidem arbitro et arbitratori et amicabili compoxitori et comuni amico omnis iuris observanciam iuris et capitullorum civitatis Ianue, nec non inter se dicte partes promitentes non dicere sentenciam lactam et ferendam per presentem arbitrum et arbitratorem esse iniquam et non reducere ad arbitrium boni viri, renunciantes ad cautellam illi legi dicenti sentenciam fore iniquam, reduci posse ad arbitrium boni viri, promitentes dicte partes, dictis nominibus, inter se adinvicem, solempnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, actendere et observare quicquid et quantum in predictis et circa predicta et deppendentibus, coherentibus et emergentibus ab eisdem per dictum arbitrum et arbitratorem dictum, declaratum, pronunciatum, sentenciatum et arbitratum fuerit, sub pena librarum decem ianuinorum solempniter stipulata et promissa, cum refectione dampnorum et expensarum que propterea fierent et sub hypotheca et obligacione bonorum dictorum Oddini, Iacobine et Ianuyne, dictis nominibus, et dicti monasterii, in quam penam incidat pars non observans parti observanti tociens quociens in predictis vel aliquo predictorum foret contrafactum et pro capitulo non observato et que pena exig^c possit cum effectu per partem observantem a parte contrafaciente. Qua vero pena soluta vel non soluta, rata nichilominus maneant omnia et singula supradicta et quamcumque sentenciam, laudem et arbitramentum ferendam vel ferendum per dictum arbitrum et arbitratorem firmam et firmum perduret et vim et robur obtineat. Actum Ianue, in contracta Sancti Laurencii, sub portichu domus domini Iohanis de Cruce iuris periti, anno dominice nativitatis M^oCCC^o tricesimo quarto, in ditione secunda secundum cursum civitatis Ianue, die vicesima iullii, circa terciam. Testes Amiginus caldelarius, condam Iacopelli^d, et Arduynus de Valdetario faber.

(S.T.) Ego Nicolaus Beltramis, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a coherit: così A ^b segue depennato p ^c segue depennato t ^d corretto su Iacobelli

1335, febbraio 20, Genova

Giovanni della Croce, giurisperito, pronuncia sentenza arbitrale nella causa vertente fra Michele Pitagio, procuratore del monastero di Sant'Andrea, da una parte, e Oddino di Ceva, commerciante, procuratore di sua moglie Giannina, figlia di Marchisio filatore, e di Giacomina, moglie di Giannotto di Rivarolo e sorella di Giannina, dall'altra.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 41.

La pergamena presenta un foro in corrispondenza della ventitreesima riga.

Sull'argomento v. anche i nn. 33, 34, 89.

In nomine Domini amen. Ego Iohanes de Cruce, iudex, arbiter, arbitrator et amicabilis compoxitor electus vigore cuiusdam publici compromissi inter Michaelem Pitagium, sindicum, actorem et procuratorem monasterii et conventus Sancti Andree de Porta Ianue, ex una parte, et Oddinum de Ceva fondegarium, procuratorem et procuratorio nomine Ianuyn, filie condam Marchisii fillatoris, uxoris dicti Oddini, et procuratorio nomine Iacobine, uxoris Ianoti de Ripparolio, filie dicti condam Marchisii et sororis dictae Ianuyn, ut asserit, et heredium cum beneficio inventarii condam Iohanini, filii dicti condam Marchisii et fratri dictarum Ianuyn et Iacobine, ut constat de hereditate in actis curie domini vicarii, scriptis ***, de quo compromisso constat publico instrumento, scripto manu Nicolai Beltramis notarii infrascripti, M^oCCC^oXXX^oIII^o, die XX^a iullii¹, pro quibus dictus Oddinus ad cautellam suo proprio nomine de rato promisit dicto sindicho et michi Nicolao Beltramis notario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti monasterii, de omnibus et super omnibus litibus, causis, questionibus et controversiis, de quibus in dicto compromisso continetur, visis dicto compromisso et baylia michi in dicto compromisso attributa^a, viso testamento dicti condam Loreti, scripto manu Petri Grulli notarii, M^oCCC^oXI, die quinta

¹ V. n. 34.

madii¹, et visis demum omnibus que coram me dicte partes dicere, proponere et ostendere voluerunt, Deum semper habendo pre oculis et in mente, volentes dictas lites, causas, questiones et controversias diffinire et determinare et super ipsis, Deo propicio, finem imponere et parcere ipsarum parcium sumptibus et laboribus, dico, laudo, sentencio, statuo, pronuncio, arbitror, diffinio et condempno ut infra: primo dico, laudo et arbitror quod hedifficium domus², positum Ianue, in contracta Sancti Andree, super sollo^b seu terra dicti monasterii, sit et esse debeat pleno iure et ad ipsum monasterium pertineat et pertinere debeat, non obstante contradicione [dictorum] Oddini, Ianuyne et Iacobine, dictis nominibus, eidem Oddino, dicto nomine, et dictis Ianuyne et Iacobine scilencium perpetuo imponendo. Et predicta dico, laudo, statuo, pronuncio, arbitror, declaro, diffinio et compono ut supra et principio predicta et quamlibet earum actendi et observari debere per dictum Oddinum, dictis nominibus, sub pena in dicto compromisso apposita. Lacta et pronunciata ut supra per dictum dominum Iohanem. Ianue, sub portichu domus dicti domini Iohanis de Cruce, iuris periti, anno dominice nativitatis M°CCC°XXX°V, indicione secunda, die XX februarii, inter nonam et vespertas. Testes Raffus de Illionis, Iohanes Ceba et Martinus de Mauro notarius.

(S.T.) Ego Nicolaus Beltramis, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a attributa: *la prima t corretta su p* ^b super sollo: *ripetuto*.

36

1282, gennaio 5, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovannina Acatina un terreno, su cui insiste una casa

¹ V. n. 33.

² Dovrebbe trattarsi della casa citata nel testamento di Loreto barbiere (v. n. 33), poiché Giovanni della Croce emette la sua

sentenza arbitrale dopo aver consultato, fra l'altro, proprio il testamento di Loreto, la cui pertinenza all'argomento altrimenti non si spiegherebbe.

di proprietà della stessa Giovannina, dietro corresponsione di un canone annuo di 8 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 43.

La p. 43 presenta vaste macchie di umidità, che hanno reso necessario il ricorso alla lampada di Wood.

V. anche i nn. 37, 39-41, 44-47, 85-86 che ricalcano sostanzialmente la struttura di questo (fatta eccezione, ovviamente, per il nome del livellario ed il genere dei pronomi personali che ad esso si riferiscono), dei quali riproduciamo solo gli elementi essenziali, rinvia al formulario di questo documento, con segnalazione delle eventuali varianti nell'apparato del presente documento

Iohannina Acatina.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sybilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Alasine Embriace, Symonete Capelle, Camille, Mariete de Bulgaro, Cathaline de Bulgaro, Pignolle, Ysolde, Francoline Adalarde et Mabeline Rampegolle, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Iohannine Acatine terram sive solum dicti monasterii super quam habet^a edificium unum domus quod emisti a Ventura lanerio de Ortis Sancti Andree et Floria, iugalibus, ut continetur de ipsa empcione in instrumento publico inde scripto manu David de Sancto Ambrosio notarii, M°CC°LXXXI°, die XXV^a februarii, que vero terra est tabulla una et ipsi coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere edificium domus Alasie, uxoris quondam Cucurni ferrarii et ab alio latere edificium domus Angelina, et hoc a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro penssione sive mercede dicti soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum octo ianuinorum pro qualibet tabulla sive ad rationem cuiuslibet tabulle. Et ipsam locacionem sive concessionem promittimus et convenimus tibi, nomine dicti monasterii, et etiam^b heredibus tuis et habentibus causam a te ratam et firmam habere et tenere perpetuo et contra eam in aliquo non

venire ac ipsam in aliquo per nos neque per dictum monasterium nec aliam personam pro nobis tibi nec heredibus tuis nec habentibus causam a te de cetero non impedire nec molestare, set pocius ab omni persona, collegio et universitate^c defendere et expedire expensis dicti monasterii^d et dictam pensionem seu fictum non augere nec augeri facere, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi dicte^e Iohannine Acatine et heredibus^f tuis et habentibus causam a te renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem seu concessionem per nos tibi factam ad voluntatem tuam et heredium tuorum et a te causam habencium et sic usque in eternum, confitentes et asserentes tibi, nomine dicti monasterii, dictam cessionem seu locacionem fore^g tibi factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem. Et ita^h faciemus et curabimus ita et sic, si voluerisⁱ et tibi placuerit, quod dominus archiepiscopus sive eius vicharius predictis omnibus suam interponet auctoritatem et decretum et sic in quibuslibet viginti novem annis promittimus tibi fieri facere dictam confirmationem per dictum dominum archiepiscopum vel eius vicarium ut predictum est. Predicta omnia et singula, nomine nostro / (p. 44) et^j dicti monasterii, promittimus tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te actendere, completere et observare in perpetuum sive in ephyteosim et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto^k nunc valet dictum edificium vel pro tempore valuerit tibi^l stipulantl dare et solvere promittimus, firmis manentibus^m omnibus et singulisⁿ supradictis^o et pro predictis omnibus actendendis et^p observandis universa^q bona dicti^r monasterii tibi^s pignori obligamus. Versa vice et ego dicta Iohannina promitto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam terram tenere in perpetuum sive in ephyteosim ut predictum est^t per me et heredes meos et habentes causam a me et inde solvere vobis promitto et convenio sive dicto monasterio quolibet anno dictam pensionem sive fictum, prout^u supra legitur, sive usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis viginti novem annis, alioquin^v penam dupli valimenti dicti edificii vobis^w stipulantibus dare et solvere promitto, firmis manentibus supradictis^x, et proinde universa mea bona habita et habenda vobis pignori obligo et restituere^y inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas. Hoc acto in presenti contractu et expressim dicto inter dictas^z partes, cum aliter predicta^{aa} abbatissa supradicta non^{bb} fecisset, quod si contingenteret^{cc} ipsam Iohanninam Acatinam dictum edificium et^{dd} eponomata^{ee} alienare seu ven-

dere in estraneam personam non descendantem ab ea, quod dictum monasterium habeat et^{ff} habere debeat denarios duodecim^{gs} per libram^{hh} ab emptore et totidem a venditore de vero precio tociens quotiens alienacio seu vendicioⁱⁱ fieret vel in aliquam personam transffereretur^{jj} aliquo titulo sive quocumque^{kk} alio modo. Hoc acto similiter^{ll} inter dictas partes quod si contingerebat ipsam Iohanninam vendere sive alienare predictum edificium, quod^{mm} ipsaⁿⁿ Iohannina requirere debeat et denunciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut^{oo} pro eodem precio et minori usque in quantitatem soldorum viginti ianuinorum^{pp} dictum monasterium^{qq} habere debeat et possit si voluerit. Et hec promisit ipsa Iohannina attendere et observare sub pena predicta et bonorum suorum obligacione, abrenuncians in predictis iuri ypotecarum, senatui consulto velleiano et omni alii iuri, faciens hec omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegit et appellavit et si contrafecerit in aliquo ex predictis articulis, cadat a iure dicte locacionis sive libelli. Actum Ianue, ad dictum monasterium, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^oII, ind(ictione) VIII^a, die V^a ianuarii, inter nonam et vesperas. Testes Philipus de Volta, presbiter Ugo de Cucurno, capellanus dicti monasterii, et Stephanus de Oliva de Rappallo, asserens dicta Iohannina dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii et domus similiter que est super dictum solum edificata.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a habet: così A ^b etiam: om. nn. 85-86 ^c collegio, corpore et universitate nel n. 85
^d segue espunto nec augeri nel n. 41 ^e predicto nel n. 37 ^f promittentes tibi nomine dicti monasterii et etiam heredibus nel n. 45 ^g asserentes nomine dicti monasterii tibi dictam locacionem seu concessionem fore nel n. 37; asserentes tibi ... predictam concessionem... fore nel n. 45; asserentes nomine dicti monasterii tibi dictam concessionem ... fore nel n. 46; asserentes tibi nomine predicti monasterii ... fore nel n. 47 ^h ita: om. n. 47 ⁱ voluerit nel n. 86 ^j nostro et: om. n. 37 ^k de quanto: eius quod nei nn. 44, 46 ^l nunc valent ipsa duo edificia vel pro tempore valuerint seu meliorata fuerint tibi nel n. 37; nunc valet dictum edificium [sic] vel pro tempore valuerint tibi nel n. 40; valuerit seu melioratum fuerit tibi nel n. 85 ^m firmis nichilominus manentibus nel n. 85 ⁿ omnibus et singulis: om. nn. 39-41, 44-45, 47, 85 ^o supradictis: om. n. 86 ^p actendendis et : om. n. 37
^q supradictis et proinde universa nei nn. 41, 44-45 ^r predicti nel n. 45 ^s monasterii habita et habenda tibi nei nn. 39-41, 44-47, 85 ^t ut predictum est: om. nn. 44-45 ^u anno dictos soldos decem et novem et denarios novem ianuinorum pro penssione et nomine pensionis dicte terre sive soli prout nel n. 37 ^v annis et dictum hedifficium domus lignaminis destruxisse et de novo fecisse sive fieri fecisse per totum terminum supradictum ut supra dictum est alioquin nel n. 85 ^w valimenti dictorum edificiorum que nunc sunt vel pro tempore fuerint vobis nel n. 37; valimenti dictorum edificiorum vobis nel n. 40; hedifficii

quod nunc est vel pro tempore valuerit vobis *nel n. 85* ^x manentibus omnibus et singulis supradictis *nel n. 39* ^y obligo firmis manentibus supradictis et restituere *nel n. 86*
^z predictas *nei nn. 40-41, 44-45, 47, 85* ^{aa} dicta *nei nn. 40-41* ^{bb} acto et expressim dicto (in presenti contractu, *n. 46*; in contractu predicto, *n. 47*) inter ipsas partes cum aliter dicta abbatissa hec non *nel n. 37, 46, 47* ^{cc} contingere *nel n. 86* ^{dd} ipsum... ipsa edificia que modo sunt vel pro tempore fuerint et *nel n. 37*; ipsum ... dicta edificia et *nel n. 40*; ipsum ... ipsum edificium et *nel n. 44* ^{ee} eponamata *nel n. 44* ^{ff} habeat et: *om. nn. 39-41, 44-45, 47, 85* ^{gg} denarios duodecim: soldum unum *nei nn. 40-41, 44-45, 47, 85* ^{hh} per libram: *om. n. 47*; segue tam *in sopralinea nel n. 39* ⁱⁱ seu vendicio: *ripetuto nel n. 41* ^{jj} transfereretur: così A, anche *nei nn. 37, 39-41 e nel n. 45 con il primo re in sopralinea*; transferetur *nei nn. 44, 46-47, 85-86* ^{kk} quoque *nel n. 86* ^{ll} similiter: *om. nn. 39-40*; etiam *nei nn. 41, 44-45, 47, 85* ^{mm} alienare dicta edificia quod *nel n. 37*; alienare dicta edificia sive aliquod ipsorum quod *nel n. 40*; hedificium quod nunc est vel pro tempore fuerit quod *nel n. 85* ⁿⁿ ipsa: dictus *nei nn. 37, 39-41, 44-45, 47, 85* ^{oo} ut: vel *nei nn. 40-41* ^{pp} ianuinorum: *om. nn. 40, 86* ^{qq} dictum monasterium: *om. nn. 41, 44-45, 47, 85*.

1282, gennaio 11, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Opizzone de Tornareza di Chiavari un terreno su cui insistono due edifici di proprietà dello stesso Opizzone, dietro corresponsione di un canone annuo di 19 soldi e 9 denari.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 45.

Il testo è preceduto dalla seguente annotazione di mano coeva: « 1282 »; la rubrica è posta in entrambi i margini laterali.

Opiço de^a Tornareza.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate monialium et sororum dicti monasterii infrascriptarum, videlicet Viridis priorise, Sibilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Sybeline Bancherie, Alasine Embriace, Symonete Capelle, Camille, Mariete de Bulgardo, Cathaline de Bulgardo, Pignolle, Francholine Adalarde et Sibeline^b Rampegolle, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Opiçoni de Tornareça de Clavaro a

kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proxime venturos solum sive terram dicti monasterii super quam habes duo edificia, empta ut asserimus a dicto monasterio sive a nobis, nomine dicti monasterii, pro libris tribus ianuinorum, de quo precio nos, nomine prefati monasterii, bene vocamus quietas et solutas, quod vero solum sive terra dictorum edificiorum est tabulla una, pedes vivi sex, mortui duo, polices quindecim et VIII et ei solo coheret ante et ab uno latere via, retro privata et ab alia^c domus dicti monasterii. Quam quidem terram habendum, tenendum et edificantam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione seu mercede dicti soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum decem et novem et denariorum novem ianuinorum, ad rationem de soldis tresdecim pro qualibet tabulla sive ad rationem cuiuslibet tabulle. Et ipsam locacionem ...^d (p. 46). Et hec promisit dictus Opiço attendere et observare sub dicta pena et bonorum suorum obligacione, asserens dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii et edificia similiter que sunt vel fuerint edificata super ipsum solum et si contrafecerit in aliquo ex predictis articulis, cadat a iure dicte locacionis sive libelli. Actum Ianue, ad dictum monasterium, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^oII, ind(ictione) VIII^a, die XI^a ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Legalis, clericus dicti monasterii, Petrus pelliparius de Bissanne et Castelinus, callearius de Ripa.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a de: *in sopralinea* ^b Sibeline: *così A per Mabeline* ^c alia: *così A* ^d *per il formulario v. n. 36.*

1282, marzo 6, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, locano per dieci anni a Gerardo di Cutulo di Recco, maestro, tutti i terreni del

monastero in Recco, su cui insistono case locate o abitate dallo stesso Gerardo, dietro corresponsione di un canone di 9 lire e 10 soldi per i primi tre anni e di 10 lire per gli anni successivi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 47.

La rubrica è posta in entrambi i margini laterali.

Guirardus de Cuturio de Recho.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sybilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Alasine Embriace, Bancherie, Symonete Capelle, Camille, Mariete de Bulgario, Cathaline, Isolte, Pignolle, Francoline et Mabeline Rampeglle, nec non et ipse sorores et moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Guirardo de Cuturio de Recho, magistro, omnes illas terras dicti monasterii cum domibus superpositis, positas in Recho, quas conductis et modo habitas. Quam vero locacionem tibi dicto nomine facimus usque ad annos decem proxime venturos; pro pensione seu conduzione quarum terrarum et domorum nobis sive dicto monasterio dare et solvere debes ut infra et tali modo. Quas vero terras cum domibus tibi promittimus et convenimus dimittere et non afferre nec pensionem inde augere per totum dictum terminum, set ipsas tibi defendere a quacumque persona tanquam rem tibi locatam expensis dicti monasterii, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti promittimus, firma manente dicta locacione, et proinde universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice et ego dictus Guirardus promitto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, ipsas terras cum domibus tenere locacionis titulo per totum dictum terminum a vobis et pro vobis et vestro nomine sive dicti monasterii et ipsas meliorare, bonificare et non deteriorare et vobis sive ipsi monasterio dare et solvere promitto pro pensione seu conduzione ipsarum terrarum et domorum in istis primis tribus annis proximis omni anno in nativitate Domini libras novem et solidos decem ianuinorum et in aliis annis tunc sequentibus libras decem ianuinorum omni anno in dicta nativitate et refficere et construere sive rehedifficare nostris expensis bene et convenienter omnes illas macerries que dirruerentur infra dictum tempus in ipsis terris sive aliqua ex ipsis et stare et habitare in una ex dictis domibus per me et familiam meam.

In fine vero dicti termini dictas terras melioratas et non deterioratas vobis sive ipsi monasterio dare et restituere promitto, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto, firma manente dicta locacione, et restituere inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas et proinde universa mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue, ad dictum monasterium, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^oII, ind(ictione) VIII^a, die VI^a marci, inter terciam et nonam. Testes Nicolinus Balbus, filius quondam Oberti, et Legalis, clericus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

39

1282, luglio 28, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovanni Macia di Struppa, tessitore, un terreno nei pressi del monastero, su cui insiste un edificio di proprietà dello stesso Giovanni, dietro corresponsione di un canone annuo di 8 soldi per ogni tavola.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 48.

La rubrica è posta nel margine esterno, analogamente a p. 49.

Iohannes Macia de Strupa.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sybilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Bancherie, Alasine Embriace, Camille, Mariete, Francoline, Capelle et Isolde, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Iohanni Macie de Strupa, testori, terram sive solum dicti monasterii super quam habes edificium unum domus quod emisti a Iacobo de Petra Rubea, balisterio, secundum quod continetur in instrumento publico inde scripto manu Guillielmi de Sancto Georgio notarii, M^oCC^oLXXX^oI, die XXIII^a novembris, que vero terra sive solum est tabulla una et dimidia,

pedes mortui V terre dicti monasterii, posite prope dictum monasterium, et ipsi coheret ante carrubius sive via, retro trexenda, ab uno latere edificium domus Marini macellerii et que fuit quondam Begalini et ab alio latere edificium domus Ottoboni Griffi, et hoc a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione sive mercede dicti soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum octo ianuinorum pro qualibet tabulla sive ad rationem cuiuslibet tabulle. Et ipsam locacionem ...^a (p. 49) Et hoc promisit dictus Iohannes sub pena predicta et bonorum suorum obligacione et si contrafecerit in aliquo ex predictis articulis, cadat a iure dicte locacionis sive libelli^b, asserens dictum solum sive terram esse de parrocchia dicti monasterii. Actum Ianue, ad dictum monasterium, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXII^o, ind(ictione) VIII^a, die XXVIII^a iulii, inter vesperas et complectorium. Testes Antonius de Quarto notarius, presbiter Legalis de Sancto Andrea et Fulchinus barrillarius.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 36

^b sive libelli: in calce al testo con segno di richiamo.

1282, agosto 27, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Signorino de Garibaldo, lanaiolo, un terreno nei pressi del monastero, su cui insistono due edifici di proprietà dello stesso Signorino, dietro corresponsione di un canone annuo di 18 soldi e 11 denari.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 50.

La rubrica nel margine esterno, analogamente a p. 51.

Segnorinus de Garibaldo, lanerius.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Iacobe de Mari, Sybeline Bancherie, Alasine Embriace, Cathaline de Bulgaro, Isolde Grille, Pignolle, Francoline Alarde et Mabeline Rampeolle, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Segnorino de Garibaldo, lanerio, terram sive solum dicti monasterii super quam habes duo edificia et quibus edificiis coheret ante via, ab uno latere domus Obertini filii tui et ab alio terra sive iardinum dicti monasterii, retro privata, que vero terra sive solum est tabulle due et tercia terre dicti monasterii, posite prope dictum monasterium et hoc a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habitibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione sive mercede dicti soli seu terre, per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno, nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum decem et octo et denariorum undecim ianuinorum, ad rationem de soldis octo pro qualibet tabulla. Et ipsam locacionem ...^a (p. 51) ac ipsa edificia nec aliquod eorum vendi seu alienari non possit sine licencia, consensu et voluntate dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit. Et hec promisit dictus Segnorinus sub pena predicta et bonorum suorum obligacione et si contrafecerit in aliquo ex predictis articulis, cadat a iure dicte locacionis sive libelli, asserens dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, ad dictum monasterium, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^oII, ind(ictione) VIII^a, die XXVII^a augusti, inter nonam et vesperas. Testes Guirardus de Turano de Placentia, Iohannes, paterius de Ripa, et Bernaçanus, executor communis.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 36.

1282, dicembre 7, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovanni de Marca, lanaiolo, un terreno, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, dietro corresponsione di un canone annuo di 20 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 52.

La rubrica nel margine esterno, analogamente a p. 53.

Iohannes de Marcha.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sybilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Sybeline Bancherie, Alasine Embriace, Capelle, Camille, Mariete, Cathaline, Pignolle, Francoline et Mabeline Rampegolle, nec non et nos predicte moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Iohanni de Marcha, lanerio, terram sive solum dicti monasterii super quam habes edificium unum domus et cui edificio coheret ante via, retro domus Iohannis de Clavaro acimatoris, ab alio domus dicti Iohannis de Marcha et ab alio latere domus Iacobi de Bargallo clavonieri, que vero terra sive solum est pedes vii XVIII, mortui VI et polices VIIIII terre dicti monasterii, et hoc a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habitibus causam a te, cum omni suo iure, quomodo^a et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro penssione sive conduzione dicti soli seu terre, per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum viginti ianuinorum, ad rationem de soldis tresdecim pro qualibet tabulla. Et ipsam locacionem ...^b (p. 53). Et hoc promisit dictus Iohannes sub pena

predicta et bonorum suorum obligacione et si contrafecerit idem Iohannes in aliquo ex predictis articulis, cadat a iure dicte locacionis sive libelli, asserens dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXX°II, ind(ictione) X^a, die VII^a decembris, circa sero. Testes Symon de Paxano scriba, Andreas de Porta taliator et presbiter Bafolinus de Valdetario.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a quomodo: così A ^b per il formulario v. n. 36.

42

1279, maggio 10, Genova

Adalasia <de Bulgari>, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovanni, venditore di pane di Chiavari, abitante nella contrada di Sant'Andrea, un terreno nelle vicinanze del monastero, dietro corresponsione di un canone annuo di 32 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 54. Originale [A'], ASG, ms. LXX, pp. 197-198, 147-149.

L'inversione dei fascicoli 8 e 10 (v. introduzione, p. XXII) comporta l'errore nella successione del testo di A'.

La p. 54 presenta vaste macchie di umidità; neppure il ricorso alla luce di Wood permette la restituzione integrale del testo, che è stata resa possibile solo dal confronto con A'.

La ripetizione del documento da parte dello stesso rogatario (Vivaldo *de Porta*) si spiega con la necessità di consentirne la lettura. La p. 54 dovette infatti rovinarsi subito se nel suo margine sinistro compare questa annotazione di mano del rogatario: « *Scriptus est ante eo quod non poterat legi* », con evidente allusione ad A'.

A margine sinistro della p. 197 la notazione « *Adalasia abbatissa* » di mano del rogatario.

Iohannes pancogollus.

In nomine Domini amen. Nos Adalasia, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, voluntate et consensu infrascriptarum monialium ipsius

monasterii, videlicet Viridis priorise, Sybilie Lercarie, Iacobe de Mari, Iacobine de Insullis, Petrine Grille, Alasine Embriace, Sybelyne Bancherie, Symonete Capelle, Camille, Mariete de Bulgardo, Cathaline et Pignoline, nec non et nos supradicte moniales, auctoritate dicte abbatisse, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio, concedimus et damus tibi Iohanni pancogollo de Clavaro, qui habitas in contracta Sancti Andree de Porta, ad libellum sive libellario nomine et titulo locacionis usque ad annos viginti novem proxime venturos tabullas quatuor terre, pedem vivum unum, mortuos IIII, polices XV quartum contiguas terre dicti monasterii, posite prope dictum monasterium et cui terre coheret ante [via], retro trexenda, ab uno latere domus dicti monasterii mediante muro communis et ab altero^a edificium domus heredum quondam Siguenbaldi constructum super solo dicti monasterii. Quam vero^b terram tibi dicto nomine locamus ad edificantum et faciendum de cetero de ipsa tu et heredes tui et habentes a te causam usque ad tempus locacionis finitum pro pensione dicte terre solidorum triginta duorum pro qualibet anno, ad rationem de solidis octo pro qualibet tabulla, et quam locacionem sive livellum promittimus tibi, nomine dicti monasterii, et heredibus tuis et habentibus a te causam^c perpetuo tenere [firmam et] non^d impedire nec molestare, set pocius ab omni persona, collegio et universitate deffendere et expedire nostris expensis et dictam pensionem seu fictum non acrescere. Promittimus etiam tibi dicto Iohanni, nomine dicti monasterii, predictam locacionem et livellum et quicquid in terra predicta edificantaveris et edificatum habueris tibi et heredibus tuis renovare seu facere renovari et confirmari per dictum monasterium finito dicto termino et sic deinceps singulis viginti novem annis complectis usque in eternum. Confitemur etiam tibi, nomine dicti monasterii, predicta fore facta ad utilitatem dicti monasterii, cum dicta terra si non edificantur sterilis sit dicto monasterio^e et quasi nulius valoris, asserentes tibi quod illum [murum domus dicti monasterii], quantum pro medio qui est in medio domus tue et nostrum sive dicti monasterii, [tibi] vendidimus et vendidisse confitemur, scilicet tantum quantum extenditur domus tua nova, pro libris octo ianuinorum de quibus nos a te, nomine dicti monasterii, bene vocamus quietos et solutos^f, renunciantes excepcioni non habite et non numerate peccunie et omni alii iuri. Versa vice et ego dictus Iohannes, occasione dicti livelli et pro pensione dicte terre, promitto et convenio vobis, dicte^g domine abbatisse et monialibus, recipientibus nomine dicti monasterii, tenere pro dicto monasterio ut supra dictum est et solvere vobis pro dicto monasterio et ipsi monasterio

usque ad dictum terminum locacionis finiente et tantum quantum durabit dicta locacio et renovacio que facienda erit singulis viginti novem annis [pensionem] pre[dictam, videlicet dictos] solidos triginta duos singulis annis, ad rationem de solidis octo pro qualibet tabulla. Acto expressim per pactum inter dictas partes in presenti contractu, [cum aliter] dicta domina abbatissa predicta non fecisset, quod, si contigerit^h quod edificium sive edificia constructa sive que / (p. 55) construerentur et eponomata in aliquam personam, collegium vel universitatem aliquo titulo vel alio quocum<que>ⁱ modo alienarentur^j in totum vel pro aliqua parte preterquam in heredes descendentes ex dicto Iohanne, quod dictum monasterium de eo quod alienaretur habere debeat denarios duodecim pro libra de vero precio ab emptore et totidem a venditore. Acto similiter inter dictas partes quod dictus Iohannes coaclam que est inter dictam terram superius livellatam et domum dicti monasterii sic altam et amplam tenere debeat quod unus homo comode possit intrare et exire pro dicta coacla^k purganda et^l sine dampno et lesione dicti monasterii. Acto similiter inter dictas partes quod quandocumque contigerit^h quod dicta coacla^k purgetur, quod mondari et purgari^m debeat deversus domum dicti Iohannis, scilicet de parte posteriori domus dicti Iohannis, ubi est quoddam hos magnum pro purgandaⁿ ipsa coacla^k si oportuerit. Acto similiter inter dictas partes quod dictus Iohannes sic faciat et curet quod coacle^o domus^p dicti monasterii liberum habeant decursum per murum communem per canonos enureatos ad coaclam^q per dictum Iohannem copertam et si aliquo tempore aliquis canonus enureatus frangetur, debeat aptari per ipsum monasterium et expensis ipsius monasterii sive monialium ipsius et deversus domum dicti Iohannis, ut supra dictum est, debeant^r purgari coacleo et aptari canoni predicti. Acto similiter inter dictas partes quod dictus Iohannes sic facere et curare debeat quod dicta domus sua aquam pluvialem^s domus dicti monasterii recipiat et in hac parte serviat dicta domus predicti Iohannis predicte domui dicti monasterii ita quod si aliquod dampnum dictum monasterium propterea substineret vel proinde sibi aliquid obesset, quod per dictum Iohannem ipsi monasterio restituatur. Acto similiter inter dictas partes quod murus domus dicti Iohannis, quantum protenditur sive elevatus est altius domo dicti monasterii, quod similiter sit communis inter dictum monasterium et dictum Iohannem si super eo dictum monasterium edificare voluerit. Acto similiter inter dictas partes quod dictus Iohannes, si contigeret^h quod alienacio^t facere vellet de dicto edificio, quod requirere debeat et denunciet hoc dicte abbatisse et cuilibet